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PROCES – VERBAL 

 

 

 

 

          Încheiat azi 25 05 2022 în şedinţa ordinară a Consiliului Local Băiculesţi, 

care a avut loc la sediul acestuia în urma  convocării scrise făcută cu 5 zile înainte, 

convocare care a cuprins şi ordinea de zi a şedinţei. 

          Şedinţa a avut următoarea ordine de zi: 

         1. Adoptarea procesului-verbal  al sedintei ordinare din data de 27 04 2022; 

2. Alegerea preşedintelui de şedinţă; 

         3.  Proiect hotărâre aprobare execuţie bugetară trimestrul I/2022– primar; 

          4. Proiect hotărâre aprobarea marcare material lemnos pădure comunală– 

primar; 

         5. Proiect hotărâre aprobarea  indicatori tehnici “Schimbare Învelitoare 

Şcoală Alunişu”  – primar; 

         6. Proiect hotărâre aprobarea  indicatori tehnici “Modernizare drumuri 

comunale”  – primar; 

         7. Proiect hotărâre finanţare actualizare PUG prin PNRRP – primar; 

          8. Diverse. 

         Secretarul general al comunei face prezenţa nominală a consilierilor locali şi 

constată că sunt prezenţi 13 din  cei 15 consilieri în funcţie, au lipsit domnii 

consilieri locali: Derviş Constantin – Adrian şi Dumitrescu Ion. 

             Pentru şedinţa ordinară de astăzi şi următoarele două luni preşedinte de 

şedinţă a fost ales de toţi consilierii prezenţi, domnul consilier Floarea Ion şi a fost 

adoptată hotărârea nr. 18.  

         Secretarul general al comunei supune aprobării consiliului local  procesul 

verbal al şedinţei ordinare din data de 27 04 2022, toţi consilierii prezenţi fiind de 

acord cu acestea şi  pe marginea lor  s-au purtat  următoarele discuţii: 

         D-na consilier Cimpoca Cristina arată că fost contactată de Olaru Maria 

deoarece nu s-a dat răspuns la adresa nr. 3738/27 04 2022 a domnului Bornac 

Laurenţiu. 

         Seceratrul general al comunei arată că domnul Botan Constantin, inspector în 

compartimentul administrativ a fost la faţa locului, unde a stat de vorbă cu toţi 

petenţi şi afăcut adresă domnului Coman Nicolae. 
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           Preşedintele de şedinţa citeşte ordinea de zi a şedinţei şi o supune aprobării 

consiliului local, aceasta fiind aprobată de toţi consilierii prezenţi. 

         Trecut la  punctul trei al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare execuţie 

bugetară trimestrul I/2022– primar, secretarul general al  comunei citeşte 

materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe 

marginea lor  nu  se poartă discuţii.   

            Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 19.   

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobarea marcare 

material lemnos pădure comunală– primar, secretarul general al  comunei citeşte 

materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe 

marginea lor  nu  se poartă discuţii.  

            Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 20.   

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobarea  

indicatori tehnici “Schimbare Învelitoare Şcoală Alunişu”  – primar, secretarul 

general al  comunei citeşte materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, face 

precizările necesare şi pe marginea lor  nu se poartă discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 21.  

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobarea  

indicatori tehnici “Modernizare drumuri comunale”  – primar, secretarul general al  

comunei citeşte materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările 

necesare şi pe marginea lor  nu se poartă discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 22.  

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre finanţare 

actualizare PUG prin PNRRP – primar, secretarul general al  comunei citeşte 

materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe 

marginea lor  nu se poartă discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 23.  

         Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Diverse, unde se citesc adresele şi 

cererile adresate Consiliului Local Băiculeşti şi se poartă discuţii. 

         D-na consilier Cimpoca Cristina arată următoarele: 

         -între familia Stroescu Mircea şi Mic Mihail există un şanţ care apartine 

domeniului public şi din cauza neînţelegerilor dintre ei solicit o comisie la faţa 

locului din cadrul primărie; 

         - doamna Olarul Maria arată că iluminatul public nu funcţionează în satul 

Zigoneni.  Domnul Joiţa Ilie, consilier personal al primarului, menţionează că 

iluminatul public este verificat lunar. 

         D-na consilier Deaconu Georgeta arată că doamna Nica Şteluţa solicită o 

comisie la faţa locului pentru a analiza situaţie creeată de vecini din cauza 

construcţiilor amplasate aproape de hotar şi a animalelor 
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         Citit cererea nr. 4502/23 05 2022 a domnului Pandelică Gheorghe prin care 

solicită o podişcă betonată, aşa cum s-a făcut la toţi cetăţenii deţinători de terenuri 

şi proprietăţi, când s-a realizat modernizare D.C. 213. 

         Domnul Joiţa Ilie, consilier personal al primarului, prezintă dosarul cu 

expertiza tehnică de construire şi amenajare nr. 219/2020 întocmită de S.C. Pod 

Cons. S.R.L.. Lucrarea se va efectua pe capitolul reparaţii drumuri.   

         Ne mai fiind probleme şedinţa s-a încheiat, următoarea şedinţă ordinară va 

avea loc pe data de 15 06 2022, orele 15,30 cu următoarea ordine de zi: 

         1. Adoptarea procesului-verbal  al sedintei ordinare din data de 25 05 2022; 

         2.  Proiect hotărâre dotare primărie cu servăr– primar; 

          3. Proiect hotărâre modernizare sistem de supraveghere– primar; 

         4. Proiect hotărâre dotare cu sistem de detecţie incendiu şi iluminat de 

Securitate sediul primăriei  – primar; 

         5. Proiect hotărâre actualizare valoare inventor D.C. 213 – primar; 

          6. Diverse. 
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